
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA PRODOTTI PER TRATTAMENTO ACQUA NELLE 

CENTRALI TERMICHE DEI PRESIDI OSPEDALIERI ASL CN1. 

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 1, LEGGE 120/2020 

FINALIZZATO ALLA STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO 

TRIENNALE CON UN UNICO OPERATORE ECONOMICO – 

DITTA ALPICLIMA -  IMPORTO COMPLESSIVO € 91.500,00, 

IVA INCLUSA - CIG. N. 88197575B8. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14.06.2019. 

su conforme proposta del Responsabile SS Gestione Servizi di Manutenzione 
Ing. Claudio RIBERI che in qualità di responsabile del procedimento attesta la 
legittimità e la regolarità formale e sostanziale di quanto appresso indicato. 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 348 del 28/05/2021 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 

Richiamate le Deliberazioni del Direttore Generale:  

 n. 681 del 29/12/2020 ad oggetto: “Adozione per l’anno 2021 dei budget 
economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L. CN1”: 

 n. 689 del 31/12/2020 ad oggetto “Adozione Bilancio di Previsione 2021 V.0 
in forma di provvisorio tecnico”; 

00001273 del 30/08/202100001273 del 30/08/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 n. 227 del 24/03/2021 “Deliberazione n. 681 del 29.12.2020 - 
Programmazione Annuale delle attività afferenti alla Macro Area di Spesa 
“FAC” e prima assegnazione per le spese relative alle attività a rilevanza 
economica – Anno 2021”. 

Stabilito che le somme imputate all’anno successivo a quello in corso 
rientreranno nella programmazione della Macro Area afferente, nell'ambito delle 
disponibilità complessive assegnate al budget provvisorio dell’esercizio di 
riferimento. 

PRESO ATTO CHE: 

1) per assicurare la perfetta funzionalità delle Centrali Termiche presso i 
Presidi Ospedalieri dell’ASLCN1 e le strutture afferenti agli Ambiti 
Territoriali di Cuneo, Savigliano, Mondovì e Saluzzo, occorre provvedere al 
trattamento delle acque che devono rispettare ben precisi limiti di durezza e 
di demineralizzazione; 

2) a questo processo sono preposte apparecchiature dedicate che, 
monitorando in tempo reale tali parametri, provvedono all’erogazione di 
specifici agenti trattanti scongiurando sovradosaggi dannosi per gli impianti 
e potenzialmente nocivi per gli utilizzatori; 

3) nelle centrali termiche dei Presidi di cui sopra, tali apparecchiature sono a 
marchio BWT – CILLIT, che, per il loro corretto funzionamento, richiedono 
utilizzo di prodotti specifici.  

4) il ricorso a prodotti di marchi diversi rispetto a quelli già in uso, oltre a 
richiedere la ri-parametrizzazione dei vari dispositivi erogatori, potrebbe 
comportare problemi legati alla non perfetta miscibilità tra i vari componenti 
con possibili conseguenze per la corretta manutenzione degli impianti e 
quindi per la continuità di esercizio degli stessi, particolarmente rilevante in 
un momento di generale difficoltà conseguente alla situazione di pandemia 
in corso.  

CONSIDERATO CHE: 

a) il fabbisogno stimato di agenti trattanti, per un periodo di 36 mesi, è stato 
stimato pari a complessivi €.75.000,00 IVA esclusa, che potranno essere 
utilizzati in tutto o in parte, in relazione alle necessità che si presenteranno 
nel corso di validità del contratto di fornitura; tale importo, a prescindere dal 
ribasso percentuale offerto in sede di gara, costituisce il tetto di spesa entro 
cui è possibile procedere alle forniture man mano necessarie; 

Segue Determinazione n. 00001273 del 30/08/2021Segue Determinazione n. 00001273 del 30/08/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

 

b) i prodotti di cui trattasi rientrano, per tipologia, nel catalogo del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), piattaforma Consip, in 
particolare al bando “Servizi” – categoria “Servizi agli impianti”; 

c) si è ritenuto opportuno effettuare una indagine di mercato finalizzata ad 
individuare un operatore economico con cui stipulare, ai sensi dell’art.1 
comma 2 della Legge 120/ 2020, in deroga all’art.36 comma 2 del D. Lgs 
50/2016 s.m.i., un Accordo Quadro per la fornitura in oggetto; 

d) a tale scopo è stata avviata sul portale MePA una procedura, per la 
consultazione di più operatori economici cui è stata inoltrata l’RDO 
n°.2833783 avente ad oggetto: “Fornitura prodotti per il trattamento acqua-
centrali termiche dei Presidi Ospedalieri ASL CN1. Affidamento ai sensi 
dall’art. 51, comma 1 lettera a), sub 2.1 della Legge n. 108 del 2021 in 
deroga all’36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 s.m.i. 
finalizzato alla stipula di un accordo quadro triennale con un unico 
operatore economico (CIG. n. 88197575B8 rif. Gara n. 8208991)”, nella 
quale venivano indicati il criterio di aggiudicazione (prezzo più basso) e i 
tempi di presentazione dell’offerta; 

e) sono state invitate a presentare offerta economica le sotto elencate ditte 
abilitate ad operare sul mercato elettronico al bando di riferimento sopra 
indicato: 

 

DITTA SEDE P.IVA e C.F 

Alpi Clima di Giuseppe 
Camaglio & C. s.r.l. 

Viale Rimembranza n. 8/3 – 
12084 Mondovì 

02262950047 

Biasi Luciano s.r.l.  C.so Libertà 71 Canelli (AT) 01514210051 

Adas Trattamento Acque  
Corso Vercelli, 354/a, 10156 
Torino 

05360290018 

f) entro il termine di scadenza fissato nella lettera d’invito, 16 luglio 2021, 
sono pervenute 2 offerte economiche di seguito sintetizzate: 

 

 

 

Segue Determinazione n. 00001273 del 30/08/2021Segue Determinazione n. 00001273 del 30/08/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

Ditta Sconto percentuale offerto 

Alpi Clima s.r.l. 15% 

Biasi Luciano s.r.l. 10% 

g) la Alpi Clima s.r.l. ha presentato un maggiore sconto percentuale da 
applicare sui prezzi unitari indicati nell’elenco dei prodotti posti a base 
d’asta e pertanto risulta aggiudicataria della fornitura in oggetto; 

h) la ditta ha trasmesso telematicamente tutta la documentazione richiesta e 
che, ai sensi dell’art. 97 c. 1 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., l’offerta proposta 
risulta congrua; 

i) il contratto di affidamento della fornitura verrà stipulato successivamente 
all’approvazione del presente provvedimento divenuto efficace; 

j) a seguito della verifica sulla regolarità contributiva tramite il servizio “DURC 
On Line”, la ditta ALPI CLIMA di Giuseppe Camaglio & C. S.R.L di Mondovì 
(CN) risulta regolare con i pagamenti contributivi INAIL ed INPS (numero 
protocollo INAIL_27794180); 

k) per gestire e monitorare nel tempo la corretta esecuzione del contratto, ai 
sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016 s.m.i., si individua come Direttore di 
Esecuzione del Contratto la Geom. Giuliana BERTOLINO, che sarà 
supportata, per i diversi ambiti territoriali, dai sotto elencati assistenti DEC: 

Ambito Territoriale Mondovì – Ceva Sig.  Luigi MONDINO  

Ambito Territoriale Cuneo - Fossano  Geom.  Mimmo ITALIA 

Ambito Territoriale Saluzzo   Geom. Michele PRATO
  

Ambito Territoriale Savigliano   Sig. Mario CALVO 

l) non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né situazioni ostative 
previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 6/bis della 
Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.Lgs. 165/2001 e art. 14, comma 
2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse 
che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente “Codice di 
Comportamento”. 

 

 

Segue Determinazione n. 00001273 del 30/08/2021Segue Determinazione n. 00001273 del 30/08/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

D E T E R M I N A 

1) di affidare, ai sensi dell’art. 51, comma 1 lettera a), sub 2.1 della Legge n. 
108 del 2021 in deroga all’36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18 
aprile 2016 s.m.i., la fornitura di prodotti per il trattamento dell’acqua delle 
centrali termiche degli ospedali e delle strutture dell’ASL CN1, ambiti 
territoriali di Cuneo, Mondovì, Saluzzo e Savigliano, alla ditta ALPI CLIMA di 
Giuseppe Camaglio & C. S.R.L. – Viale della Rimembranza n. 8/3 – 12084 
Mondovì (CN) – P.IVA/C.F.02262950047 – per un importo complessivo 
triennale di €. 75.000,00, IVA esclusa; 

2) di stipulare il contratto di appalto sul portale MEPA a seguito di regolare 
approvazione del presente provvedimento; 

3) di dare atto che l’importo complessivo di € 91.500,00, oneri fiscali inclusi, 
derivante dal presente provvedimento, trova collocazione al conto 
3.10.02.01 “Manutenzione ordinaria in appalto ad Immobili e loro 
pertinenze”, come riportato nel seguente prospetto: 

 

Anno 
Competenza 

Nome 
Budget 

Conto Descrizione conto 

Importo - 
oneri fiscali 
compresi 

 

2021 FAC/MAN 3.10.02.01 
Manutenzione ordinaria 
in appalto ad immobili e 
loro pertinenze 

€  30.500,00 

2022 
 

FAC/MAN 
3.10.02.01 

Manutenzione ordinaria 
in appalto ad immobili e 
loro pertinenze 

€  30.500,00 

2023 FAC/MAN 3.10.02.01 
Manutenzione ordinaria 
in appalto ad immobili e 
loro pertinenze 

€  30.500,00 

 

4) Di nominare, ai sensi degli artt. 31 e 101 D.Lgs. 50/2016 e smi, l’Ing. 
Claudio RIBERI quale Responsabile Unico del Procedimento, la Geom. 
Giuliana BERTOLINO quale Direttore di Esecuzione del Contratto e quali 
assistenti DEC:  

Ambito Territoriale Mondovì – Ceva Sig. Luigi MONDINO  

Ambito Territoriale Cuneo - Fossano  Geom. Mimmo ITALIA 

Ambito Territoriale Saluzzo   Geom. Michele PRATO 

Ambito Territoriale Savigliano   Sig. Mario CALVO 

Segue Determinazione n. 00001273 del 30/08/2021Segue Determinazione n. 00001273 del 30/08/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

5) di inserire gli importi relativi agli anni 2022-2023 nelle future delibere di 
programmazione;  

6) di rendere immediatamente esecutivo il presente provvedimento per poter 
procedere con rapidità alla fornitura in oggetto. 

 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00001273 del 30/08/2021Segue Determinazione n. 00001273 del 30/08/2021


